
 
PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

 

 

CITTÀ DI RICCIA 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO  

----------------------------------------------------------------- 
C.A.P. 86016 - RICCIA (CB) - Via Zaburri n. 3  -  Tel. (0874) 716631 - 716216 - FAX (0874) 716513    

 
 

 
 
 
 

DECRETO SINDACALE N° 6 DEL 16-05-2025 
 
 
 
 

 
Oggetto: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) IN FORMA 

MONOCRATICA DEL COMUNE DI RICCIA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

  



PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

Decreto Sindacale n. 6 del 16-05-2025 - pag. 2  -  COMUNE DI RICCIA 

IL SINDACO 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in 
particolare, gli articoli 14 e 14-bis in base ai quali ogni pubblica amministrazione è tenuta a dotarsi di un 
Organismo indipendente di valutazione per l’esercizio delle attività e funzioni in materia di misurazione e 
valutazione della performance;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti 
iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

PREMESSO che il Vigente art. 14 del D.Lgs. 150/2009 ha introdotto l’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.) della performance, il quale “sostituisce i servizi di controllo interno, comunque 
denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286”; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020 come 
modificato dal DM 7 agosto 2023; 

VISTO il Regolamento sull’Istituzione e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance (O.I.V.) del Comune di Riccia approvato con deliberazione di Giunta n. 98 del 30/07/2021 che, 
in ossequio al disposto di cui all’art. 50, comma 3, del T.U.E.L., attribuisce al Sindaco 1a competenza in 
materia di nomina dell’O.I.V., previsto dall’art. 9 del D.L. n. 150 del 27/10/2009; 

VISTO l’avviso per la nomina dell’O.I.V. monocratico del Comune di Riccia;  

RICHIAMATO l’avviso per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione - O.I.V pubblicato 
all’Albo pretorio on line dell’Ente; sul portale INPA e, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 02/12/2016, nell’apposita 
sezione del Portale della Perfomance;   

LETTA la nota prot. n. 6435 del 15/05/2025 con cui, il Segretario comunale ha trasmesso l’elenco dei 
candidati idonei e la documentazione allegata alle domande pervenute sul portale INPA nei termini fissati nel 
bando;  

CONSIDERATO che il temine assegnato per la presentazione delle candidature è spirato;   

RICHIAMATI, inoltre: 

- il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante la disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni; 

- il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 2020) come 
modificato dal D.M. del 7 agosto 2023, con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della Performance (OIV), e, in particolare: l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che 
l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure 
comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione della performance (OIV), istituiti ai 
sensi dell’art. 14, D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad 
ordinamento autonomo; l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il 
soggetto deputato alla nomina dell’OIV;   

- il Decreto del Ministro della Pubblica amministrazione del 7 agosto 2023 di parziale modifica del DM 6 
agosto 2020;  

VALUTATE le candidature pervenute nei termini stabiliti dall’avviso pubblico, trasmesse dal Segretario 
comunale al Sindaco con nota prot. n. 6435 del 15/05/2025;  



PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

Decreto Sindacale n. 6 del 16-05-2025 - pag. 3  -  COMUNE DI RICCIA 

ESAMINATI i profili dei candidati anche in relazione ai programmi, compiti e obiettivi 
dell’Amministrazione comunale;  

TENUTO CONTO che in relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni inerenti all’OIV, si individua un 
profilo che risulti adeguato e funzionale al conferimento dell’incarico di che trattasi, che si ritiene possa 
assicurare le competenze professionali necessarie a soddisfare le esigenze di carattere multidisciplinare 
richieste all’Organismo indipendente di valutazione;  

CONSIDERATO che il dott. Sandro Addona ha ricoperto l’incarico di OIV in forma monocratica del 
Comune di Riccia nel precedente triennio, svolgendo le funzioni assegnate con diligenza, imparzialità e 
competenza; 

TENUTO CONTO che l’attività svolta ha contribuito positivamente al miglioramento dei processi di 
programmazione, misurazione e valutazione della performance, nonché al presidio dei principi di trasparenza 
e integrità; 
DATO ATTO: 

- che non sono emersi rilievi o elementi ostativi al rinnovo dell’incarico da parte degli organi preposti 
al controllo; 

- che il presente sarebbe il primo rinnovo dell’incarico di O.I.V. al dott. Sandro Addona; 
CONSIDERATO che la continuità operativa dell’OIV risulta strategica per garantire l’efficacia del ciclo 
della performance e il monitoraggio degli obiettivi dell’Ente; 

RITENUTO opportuno procedere al rinnovo dell’incarico, assicurando la prosecuzione del rapporto con il 
suddetto O.I.V. per un ulteriore periodo, nel rispetto dei limiti normativi e regolamentari; 

DATO ATTO che non sussistono condizioni di incompatibilità, conflitto di interessi o altre cause o divieti 
ostativi alla nomina del dott. Sandro Addona, ai sensi della normativa vigente, come da dichiarazione dello 
stesso prodotta ed acquisita agli atti dell’ente;  

RISCONTRATA la propria competenza all’emanazione del presente atto;  

 

DECRETA  

Di rinnovare, per la prima volta, quale O.I.V. monocratico del Comune di Riccia il Dott. Sandro Addona;  

Di dare atto che la nomina ha durata triennale, con decorrenza dalla data del presente decreto sindacale di 
nomina e non più rinnovabile;  

Di dare atto che l’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui al D.M. 6 agosto 2020 e 
s.s.m.m.i.i. richiamati dall’avviso d’indizione della procedura, ovvero in caso di decadenza o cancellazione 
dall’Elenco nazionale o in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione al citato Elenco;  

Di dare atto che per l’attività dell’OIV sarà corrisposto un compenso annuo, pari a € 2.000,00, 
omnicomprensivo; 

Di trasmettere il presente atto al responsabile del VII Settore, dott.ssa Federica Barbato, che curerà la fase di 
gestione amministrativo – contabile dell’incarico e, pertanto, in seguito a tale decreto all’emissione di 
determina di approvazione dello schema di disciplinare di incarico e di impegno di spesa ed alle successive 
liquidazioni; 

Di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, all’albo pretorio, ai sensi 
dell’art. 10, c.8 lett c) del D. Lgs. 33/2013, unitamente al curriculum vitae et studiorum, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Personale” – “Oiv” e sarà trasmesso al dipartimento della 
Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance;  

DISPONE 



PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

Decreto Sindacale n. 6 del 16-05-2025 - pag. 4  -  COMUNE DI RICCIA 

Di comunicare tale provvedimento all’interessato, affinché con apposita comunicazione disponga 
l’accettazione alla nomina e rechi una dichiarazione resa nella forma di cui al DPR n.445/2000, circa 
l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di inconferibilità, anche potenziali, riguardo la nomina di cui 
trattasi. 

DISPONE ALTRESì 

Che il presente provvedimento sia trasmesso a tutti i Responsabili di servizio dell’ente;  

che contro il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo pretorio nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Riccia per 15 
giorni consecutivi. 
 
 IL SINDACO 
 Testa Pietro 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
  
 


